[2] Praeclare omnia, ut in omni genere rerum prudentissimus sui temporis et erat et habebatur, sed postremum illud praeter cetera commodissime. Neque enim opes ullas firmiores aut certiora praesidia vitae parare filiis genitores possunt quam si eos exhibeant honestis artibus

et liberalibus disciplinis instructos, quibus rebus praediti et obscura suae gentis nomina et humiles patrias attollere atque illustrare consueverunt. Nam et mutare sibi nomen, dum id sine fraude fiat, unicuique per leges licet et transferre, quando libeat, domicilium nemo prohibetur. Artibus vero bonis, nisi quis ab adulescentia fuerit institutus aut si perversis infectus extiterit, non facile de se speret in aetate proVectiori posse aut has abicere aut illas continuo sibi parare. Iacienda sunt igitur in hac aetate fundamenta bene vivendi et conformandus ad virtutem animus, dum tener est et facilis quamlibet impressionem admittere: quae ut nunc erit, ita et in reliqua vita servabitur. Verum cum omnes homines deceat (parentes quidem in primis) eos esse qui recte erudire suos liberos studeant et filios deinde tales qui parentibus bonis digni videri possint, praecipue tamen qui excelsiore loco sunt, quorumque nihil neque dictum neque factum latere potest, decens est ita principalibus artibus instructos esse, ut et fortuna et gradu dignitatis quam obtinent digni habeantur. Aequum est enim qui sibi summa omnia deberi volunt, debere et eos summa omnia de se praestare. Nec est ulla certior aut stabiliior regnandi ratio quam si hi qui regna obtinent, ab omnibus dignissimi omnium regno iudicentur.

[3] Quamobrem cum sis, Ubertine, primum quidem nomen sortitus quod fuit in vestra familia diu celebre et ab eo nuper illustratum qui retro sextus principatum ex genere vestro tenuit, deinde in hac vetustissima regia urbe quae et cunctarum bonarum artium studiis floret et rerum omnium copia in hominum usus abundat, ex principum genere atque ipso patre principe natus, sub cuius ductu et felix urbis status et familiae vestrae clarissimum nomen excrescit in dies, magnopere laetor, pro mea in te fide tuaque actorum in me benevolentia, quod te video, cum per parentis diligentiam, tum maxime tuo iudicio ad bonas artes et praeclara studia omni nixu propensum fieri. Et si enim tria illa quae diximus a parentibus maxime desiderari videantur, in quorum profecto singulis non sum qui negem eos

plurimum posse, praecipue tamen parentes nomina imponunt natis; casus, nonnumquam electio, dat homini patriam; bonas autem artes atque ipsam virtutem sibi ipsi unusquisque comparat, quae quidem prae omnibus quae possunt ab hominibus studio quaeri exoptanda est. Nam opes, gloria, voluptates, fluxae res sunt et caducae; habitus autem fructusque virtutum perstat integer atque aeternus manet.

[4] Hoc igitur si te commoneam ut sedulo facias, tametsi ipse libenter id praesto, video tamen esse non necessarium. Quid enim aliud possum monere te ut facias quam quod semper facis? Aut quem tibi alium ad exemplar virtutis commendare quam te ipsum? Cum enim ita ab ipsa natura et animi et corporis dotibus constitutus videare ut omnia magna sperare de te liceat, cumque adeo etiam maiora omnia praestes ut non modo spem, sed et vota quoque omnium exsuperes, quid est quod aut adhortatione cuiusquam fortius promoveri possis aut ceterorum imitatione magis accendi? Tuo igitur nomine breve hoc opus suscepi et de liberalibus adolescentiae studiis ac moribus, id est, in quibus rebus exerceri ingenuos adolescentes quidve cavere conveniat, adortus sum ad te scribere, non quidem quo ipse te, sed ut per te ceteros id aetatis commoneam et cum quid agendum sit aliis praefinio, tu quod per te facis in te recognoscas.

[5] Cum enim sit homo ex anima corporeque constitutus, magnum quiddam ab natura consecuti mihi videntur quibus est datum ut et corporis viribus et ingenii valerent. Nam cum plurimos videamus quibus sine culpa evenit nascentibus ut et ingenio essent tardo et corpore imbecillo, quantas gratias haberi naturae convenit, si secundum utraque haec et integri sumus et validi! Ita autem referetur digna naturae gratia, si non neglexerimus eius munera, sed ea rectis studiis bonisque artibus excolere curaverimus. Principio igitur erit unicuique suum ingenium per se spectandum aut, si minus per aetatem nobis perpendere id licebit, parentes ceterique quibus curae erimus animadvertere debebunt, et in

quas res natura prona aptique fuerimus, eo potissimum studia nostra conferri et in eis totos versari conveniet. Maxime vero qui sunt liberale ingenium a natura consecuti, sinendi non sunt aut inertes otio torpere aut illiberalibus implicari negotiis.

Signa liberalis ingenii

[6] Omnino autem liberalis ingenii primum argumentum est studio laudis excitari incendiique amore gloriae, unde oritur generosa quaedam invidia et sine odio de laude probitateque contentio. Proximum vero, parere libenter maioribus nec esse bene monentibus contumaces. Nam ut equi meliores ad pugnam habentur qui faciles sunt manu regi et ad tubarum clangorem arrectis auribus exsultant, ita qui iuvenum bene audiunt monitoribus et laudati excitantur ad bonum, uberis spem frugis ferre prae se videntur. Cum enim bonum ipsum virtutis honestatisque faciem inexperti rerum complecti ratione non possunt — quae si posset oculis videri, mirabiles ad sapientiam (ut inquit Plato et Cicero meminit) de se amores excitaret — proximum est ab hoc gradu ut gloriae laudisque studio ad optima conari velint.

[7] Amplius autem, et qui sunt in actionibus prompti, fugientes otium, amantque semper aliquid recte agere, bene dispositi natura videntur. Nam (ut in eiusdem generis similitudinibus versemur) quemadmodum equi cursores meliores habentur qui dato signo protinus exsiliunt, nec calcarium stimulos aut flagellorum plagas morati subsistunt, ita adulescentes qui constitutis horis ad solita studia intermissaque paulisper exercitia alacres sine monitore redeunt, praeclare constituti ad virtutis opera habendi sunt. Sed et si comminationes ac verbera metuant, magis autem si dedecus atque ignominiam, unde nascitur verecundia, quae est in ea aetate signum optimum. Bene igitur habet, si obiurgati erubescant et castigati fiant meliores suosque praeceptores ament, nam et disciplinam amari indicio est.

[8] Nec minor vero ad omnem probitatem habenda de his spes est, qui sunt natura benigni ac facile placabiles. Est enim in animo simile quiddam quod et in corporibus. Nam ut in his significatio est bonae naturae nullo cibo abhorrere stomachum, sed quidquid ingeritur facile admittere et in alimentum conflare membrorum, ita et neminem odisse aut aspernari, sed quidquid dicatur fiatve in meliorem partem habere omnia, bene ab ipsa natura constituti animi signum est. Ac multa quidem in hunc modum sumi a moribus argumenta possunt. Quod vero ad corporis habitudinem attinet, molles carne aptos esse mente scripsit Aristoteles. De reliquis consulendi erunt qui per physionomiam deprehendi posse uniuscuiusque ingenium nativosque mores profitentur. Quam nos rationem hic totam relinquamus.

[9] Dignosci autem plerumque, ut diximus, ex indole potest adulescentibus nobis quales viri futuri simus. Nam ab initio quidem aetatis profert in quibusdam natura probitatis futurae signa veluti flosculos. Unde bonae indolis iuvenes dicimus qui effigie ipsa oris et gestu ceterisque actibus spem de se bonam polliceri videntur. Quibus ut turpe est expectationem hominum fallere, ita laudi his datur qui sine ulla tali significatione probi tamen evaserunt, imitati pomorum quoddam genus quae sub turpi atque aspero cortice suavem asservant saporem. Hinc bene praecipiebatur a Socrate, ut adulescentes in speculo suam imaginem crebro contemplantur, ea scilicet ratione, ut hi quibus inesset speciei dignitas, vitiis illam non dehonestarent; qui vero deformiori specie viderentur, formosos se ex virtutibus reddere curarent.

[10] Magis autem id ipsum consequi fortasse poterunt, si non tam suam speciem quam alienos probati hominis mores et vivum speculum intuebuntur. Nam si P. Scipio et Q. Fabius (quod omnibus fere generosis mentibus usu evenit) illustrium virorum contemplantis imaginibus excitari se magnopere dicebant —quae res Iulium quoque Caesarem visa magni

Alexandri imagine ad summam rerum accendit— quid consentaneum est evenire, cum ipsam vivam effigiem et adhuc spirans exemplum intueri licet? Quamquam imagines fortasse maiorum magis ad aemulationem gloriae animos excitant, propterea quod hominis praesentia minuere plerumque gloriam solet et viventes comitari consuevit invidia. Ad exemplum certe virtutis ac morum et ad omnem doctrinam, ut viva vox, ita et vivi hominis mores plus valent. Debet igitur studiosus adulescens quem virtutis veraeque gloriae desiderium concitat, unum aliquem pluresve quos sibi videatur deligere probatissimos viros, quorum vitam ac mores, quantum per aetatem licebit, imitetur. Illis autem ceterisque natu maioribus, cum omni tempore habenda sit gravitatis atque modestiae ratio, tum vero maxime coram iunioribus custodienda est. Iuvenum enim aetas prona est ad peccandum ac, nisi maiorum exemplis auctoritateque contineatur, facile semper in deteriora prolabitur.

Iuvenum mores

[11] Et quoniam insunt ipsis ex aetate proprii mores, quod et reliquis quoque aetatibus accidit, ex iis qui boni sunt usu praeceptisque confirmandi erunt et iuvandi; qui vero mali atque illaudabiles, corrigendi. Quorum hi quidem naturam sequuntur tantum, quidam autem experientiae defectum, alii vero utrumque. Sunt enim in primis natura largi ac liberales, propterea quod non sunt experti indigentias, nec opes eis labore proprio quaesitae sunt; non enim solet fieri ut temere dissipet, qui cum labore congregavit. Simul et quod superabundat in eis calor et sanguis, non modo in nutrimentum corporis sed etiam in augmentum, quod contra fit in senibus contraria id efficiente ratione, quem igitur eum speremus futurum senem, qui sit in adulescentia tenax atque avarus? Non quidem quo permittendae sint eis largitiones, quas exercere cum discretionem munerum, personarum meritorumque nesciunt. Sed corruptae naturae atque illiberalis ingenii sit indicium.

[12] Hi igitur aut ad quaestuosas artes faciunt aut manuale opus aut negotiationem ad curam rei familiaris, praecipue qui, etsi nobiliores fuerint quandoque artes assecuti, illas tamen semper, ut cetera, ad ignobilem quaestum redigunt; quae quidem res est ab ingenuis mentibus prorsus aliena. Deinde sunt bonae spei multaque ac magna sibi facile promittunt ac prae ceteris longaeuam aetatem, ut quibus exuberat naturalis calor, tamquam ad omne opus et in omne tempus suffecturus. Ac propter hoc ipsum magnanimi sunt et alti cordis, quoniam est ea vis calidi, ut sursum ferat. Unde fit ut sint arrogantes, et iuxta Flaccum, "*monitoribus suis asperi*" et contumeliosi aliis, seipsos efferentes; appetunt enim excellere, propter quod volentes videri multa nosse, faciles sunt operta revelare, et se ipsos iactantes, plerumque mendaces inveniuntur. Simul et quia inexperti sunt, existimantes vera dicere, in plurimis falluntur.

[13] Ab hac autem mentiendi vanitate deterrendi sunt maxime. Primum, quod assueti in iuventute mentiri morem hunc viri servant, quo nihil est turpius; deinde, quod prope nihil aequae maiores offendit quam mendacia adulescentium, qui studeant, pridie nati, senes fallaciis circumvenire. Proderit autem si admoneantur parum loqui et raro, nisi iussos, dicere. In multo namque sermone est aliquid semper quod reprehendi possit. Quod si in alterutro est peccandum, multo sane tutius est tacere quam loqui. Nam qui intempestive tacet, hoc in unum peccat, quod tacet; loquendo autem, in multis errare contingit. Providendum etiam ne foedis atque inhonestis sermonibus assuescant. Nam, ut est a graeco poeta dictum et ab apostolo Paulo repetitum, "*Corrumpunt bonos mores colloquia mala.*"

[14] Secundum superiorem autem rationem, quoniam sunt excellentiae cupidi, sunt etiam verecundi; quoniam inhonorari metuunt et castigationis parentum magistrique ex recenti meminerunt, simul et quoniam inexperti sunt, facile refelli se posse arbitrantur. Sunt item

creduli nimis: ex defectu namque experientiae rerum, vera credunt esse quaecumque audiunt. Atque etiam de facili mutant opiniones, quoniam sunt eorum humores in motu propter augmentum corporis et abundat calor qui maxime ad motiones facit. Anima vero complexionem sequitur corporis; ideoque ut facile carentes concupiscunt, ita potiti satiantur cito. Passiones vero suas maxime prosequuntur et omnia faciunt valde, quoniam concupiscentias habent acutas quas calor incitat, neque vigent ratione et prudentia quae illas moderari possint. Ego vero, iuxta Terentianum Sosiam, non iniuria *“id arbitror apprime in vita esse utile, ut commode fiant omnia ac ne quid nimis.”* Sunt quoque miserativi nec maligni moris, quoniam ab generatione proximi sunt, benignum habentes sanguinem, ceterosque ex se aestimant qui pauca commiserunt; quamobrem eos credunt iniuste pati. Maxime vero gaudent amicitiiis et sodalitates amant, quas plerumque eadem die et ineunt et dirimunt.

[15] Iuxta igitur has animadversiones erit adhibenda doctrina et boni quidem mores asciscendi, mali vero aut minuendi aut prorsus eradicandi erunt. Et de cura quidem iuvenum, cum plurimum domesticae disciplinae permissum sit, nonnulla tamen solent legibus definiri. Deberent autem, ut fere dixerim, omnia, nam et publice interest iuventutem in civitatibus bene moratam esse, et si fuerint adulescentes ratione instituti, erit id quidem utile et civitatibus et ipsis bonum. Maxime vero (ut specialius dicamus) ab his peccatis prohibendi sunt in quae facile natura ab ipsa aetate deducuntur. Habent enim et aetates sua propria quaedam vitia. Adulescentia libidinibus aestuat; aetas media ambitione iactatur; senectus cupiditate avaritiaque consumitur: non quo ita omnes habeant, sed quod in haec vitia ex aetate proniores sunt homines.